PETRUS dei gratia Rex Aragonum, Valenciae, Maioricarum, Sardine et Corsice comesque Barchinone, Rossillionis et Ceritanie. Inclito et magnifico infantis Johanni primogenito nostro carissimo, nostrorumque regnum, et terrarum, generali gubernatori, duci Gerunde et comitis /<sup>3</sup> de Cervarie paterne benedictionis plenitudinem eius salute. Necnon nobilibus dilectis et fidelibus eius vicesgerentibus, vicariis, justiciis, bajulis generalis et specialibus administrationibus, supprejuntaris, salmedinis, merinis, portaris, lezdaris, pedagiariis, mensuratoribus, ponderatoribus, collectoribus /<sup>4</sup> iuditiis, alcaydis ac universis et singulis aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quocumque nomine censeatur, vel eorum locatenentis, salute et dilectionis. Pro parte universitatis hominum ville de Fraga, suorumque terminorum, fuerunt nobis ostenti tenores tam quorundam concessiorum predicte recordationis illustres /<sup>5</sup> dominos Alfonsum nostrum progenitore et Elionore eius consortem eis facturum quem cuiusdam littera seu provisionis per suos eisdem concesse que sunt huismodi servi.

ALFONSUS de gratia Rex Aragonum Valentire, Sardinie, et Corsice, ac comes Barchinone. Nobilibus dilectis et fidelibus suis procuratoribus, gubernato-/<sup>6</sup> ribus, eorumque vicegeneratoribus, vicariis, justiciis, bailibus generalibus et specialibus administratoribus, çalmedinis, merinis, porteriis, lezdaris, pedagiariis, mensuratoribus, pensatoribus, collectoribus, iudicibus et alcaydiis et universis aliis et singulis officialibus nostris presentibus et futuris /<sup>7</sup> quorundam nomine censeatur vel eorum locatenetur, salute et dilectione. Cum nos cum cominito, datum die et anno subscriptis dederimus et concedimus illustre donne Eleonory Regine Aragonum consorti nostre carissime alia suis, aut quibus voluitur, imperium omnes lezdas et /<sup>8</sup> omnia pedagia, pedatica, portatica, mensuratica, pensa, censatica, rippatica, passagia, duana, almuterxifurum et omnem imposicionem, usum et consuetudine novas vel veteres, statutas vel statuendas et alia querumque vectigalia que dici vel nominari possint, et omnes servitute ipsorum ac totum quis ac quintum /<sup>9</sup> juris nobis competit et competere postest et debet in premissis et singulis, tam ex nostra regalia quem ex aliis titulis et iuribus quibuscumque quas et que universitas ville de Fraga et aldeas suarum, tam cristianum, judei quem sarraceni presentes, preteriter et futuris, nunc habitantes vel imposterum habitaturi /<sup>10</sup> in castris, villis et locis predictis, ab hac ora in antea debeant aut teneantur prestare vel solvere nobis vel successoribus nostris per personis mercibus et bonis ipsorum, mobilibus et semoventibus, aut aliis quibuscumque, tam heritis quem herendis, in Regnis, comitatibus, terris, civitatibus, castris, villis et locis nostris, tam adquiritis /<sup>11</sup> quem adquirendis sive titulo oneroso sive titulo lucrativo, tam in mare et terra, quem in qualibet aqua dulci, prout in dicto privilegio nostro plenus continetur, idereco vobis et vestrem cuilibet dicimus et districte precipiendo mandamus quarum de omnibus et singulis supradictis rependeatis de cetero dicte domine Regine, vel cui loco suis vel faciatis et exequamini super promissis omnibus quod vobis et cuilibet vestrum presdicta domina Regina duxerit imungendum, in hoc nulle contrario faciendo, sicut iram et indignitates per presentes Magistro Racionali Curie nostre vel alii cuicunque a vobis et a quolibet /<sup>13</sup> vestrum pro parte Curie vestra compotum recepturo que promissa omnia et singula et quiquis dicte d(...) promissis iuribus tribueritis vel solveritis vobis in compoto nostro recipiat et admittat. Datum Terrachone duocedimo kalendas marci anno domini M.CCC.XXX. primo. Substrati.

ELIONOR dei gratia /<sup>14</sup> Regina Aragonum, nobilibus et dilectis ac fidelibus suis procuratoribus, gubernatoribus, eorumque vicegenerentibus, vicariis, jus[ticiis] baiulis generalibus et specialibus, administratoribus, suprajuntariis, çalmediniis, merinis, portariis, lezdaris, pedagiariis, mensuratoribus, collectoribus, pensatoribus, iudicibus et alcaydis /<sup>15</sup> et universis aliis et singulis officialibus serenissimi domini Alfonso regni

Aragonum carissimi vestri, nostri et eorum locatenentis, pres[entibus et futuris] in tempore fuerunt, salute et dileccione. Cum dictus dominus Rex per suas letras datum die et anno subscriptis vobis et vestrum cuilibet districte precipiat atque mandet ut nobis de cetero vel /<sup>16</sup> ciu voluimus loco nostri rependeatis de omnibus leudis, pedagiis, pedaticis, portaticis, mensuraticis, pensis, usaticis, rippacitis, passaciis, duana, almuxerifatu et omni impositione usu et consuetudine nobis vel vestribus statutis aut statuendis et aliis vectigalibus quibuscumque qui dicti vel nominari possint et de /<sup>17</sup> omnibus servitutibus ac juribus quibuscumque ac dictum dominum regem competentibus et competere debentis in promissis et singulis, tam eo sua regalia quem ex aliis titulis et juribus quibuscumque quos et que universitas castri et villa de Fraga et aldearum suarum cristianis, judei quem sarraceni pre-/<sup>18</sup> sentes, preteriter et futuri nunc habitatores vel impostorum habitatiri in castro villa et locis predictis ab hac in antea debeant aut remanentur prestare vel solvere dicto domino regi vel successoribus meis pro personis, mercibus, rebus et bonis ipsorum mobilibus et semoventibus aut aliis quibuscumque tam habitis quem heredeitis in regnis /<sup>19</sup> comitatibus, terris, civitatibus, castris, villis et locis suis, tam adquiritis quem adquirendis sive titulo oneroso sive titulo lucrativo tam in mari, et terra, quem in qualibet aqua dulci, et alter, faciatis et exequamini super promissis omnibus quos vobis et vestrum cuilibet duxiremus impingendum mandatis masgistro /<sup>20</sup> Racionale Curie sue aut alii cuiuscumque pro parte regia a vobis o qualibet vestrum compotum recepturo quod promissa omnia et singula in quisquid nobis vel cui voluerimus tribueritis vel solveritis de juribus supradictis vobis in compoto suo recipiat et admittat. Idareo cum universitas et singulares dicti castri et /<sup>21</sup> ville de Fraga et aldearum suarum pro se et potestate ac successoribus eorumdem nobiscum convenienter transhigitur ac perpetuo composuerint super omnibus et singulis supradictis. Ea propter vobis et vestrum cuilibet dicimus et espresse mandamus quarum a predicta universitate et singularibus dicti castri et villa de Fraga /<sup>22</sup> et aldearum suarum tam cristianis, judei quem sarraceni nunc habitantibus vel impostorum habitaturis, in castro et villa ac locis predictis pro personis, mercibus, rebus et bonis ipsorum mobilibus et semoventibus aut aliis quibuscumque tam haberitis quem hereditis, michil omnino, exigatis, petatis, habeatis vel precipiatis nomine dicti domini /<sup>23</sup> regis vel nostro aut alia pro leudis, pedagis, pedaticis, postaticis, mensuraticis, pensis aut aliis vectigalibus seu juribus superius expresatis aut pro aliquo eorumdem nec illos inquitetis ulterius super eis nos enim habentes et tenentes nos deinde super et de promissis omnibus a vobis et dictis hominibus /<sup>24</sup> per contentis tenore presencimur facimus vobis et dictis hominibus presentibus, preteriter et futuris super premissis et singulis pactum de non petendo et nobis et nostris super eis omnibus silencium imponimus sempiternem, in cuius rei testimonium presentem cartam nostram inde fieri et sigillo nostro pendentes jussius cuminiri. /<sup>25</sup> Datum Tarrachone duoceccimo kalendas marci anno domini M.CCC. XXX. Primo Decanus Valencia.

PETRUS dei gratia Rex Aragonum, Valenciae, Sardinie et Corsice, comesque Barchinone universis et singulis officialis et subditis nostris ad quos presentes provenierint, salut et graciam. Cum nos ex causa omnes franqui-/<sup>26</sup> tates libertates et immunitates per progenitores nostros cum suis regis privilegiis concessas et indultas hominibus Frage et terminorum suorum, illis prout melius usi fuerunt servari velimus id circa vobis et cuilibet vestrum dicimus et distrite precipienduo mandamus quarum franquitates, libertates et immunitates /<sup>27</sup> predictas, predictis hominibus Fraga et terminorum suorum provetis et observeri inviolabiliter faciatis prout in eorum privilegiis continentur et prout melius et plenius eis omnibus usi sunt a tempore concessionum ipsarum usque ad tempus nomi[ne] nostri dominici et successionis regnorum et terrarum quibus nunc actore domino /<sup>28</sup> presidemus ipses contra premissa nullarum molestantes nec inquitantes contra promissa, privilegia et usum ut dictum est subsequutum. Datum Barchinone tertio kalendas madii anno domini M.CCC. XXX: VIII. Ex a regem.

Dare cum apropatur quod vel aliqui vestrum intermini dictam universitate vel singulares ipsius et eorum franquitatibus, libertatibus et cunctis perturbare ir circa suplicato nobis humiliter super hiis de opportuno remedio providere vobis dicto infanti dicimus et mandamus vobisque dictis eius vicesgenerentibus et aliis officialibus nostris ac lexariis, pedagiariis, mensuratoribus, ponderatibus, /<sup>28</sup> collectoribus, judicibus et alcaydis quilibet

sub pena centum morabatinorum auri a qualibet contrafaciente et proqualibet vice qua contrafactum fuerit erario nostro irremissibiliter applicadourum percipimus ex certa sciencia firmiter et expresse quarum franquitates, libertates et immunitates predictas <sup>79</sup> memoratis hominibus ville Frage suorumque terminorum provetis ac faciatis inviolabiliter observari prou in supradictis vel aliis eorum privilegiis continetur in prout eisdem a tempore suarum concesssionum dictis homines melius er plenius usi sunt actenus et fuerunt ipsosque homines contra dictas <sup>80</sup> franquitates, libertates et privilegio atque usum nide securum nullatum molestetis, inquietetis, nec etiam agravetis nec molestari, inquietari, seu agravari per aliquem seu aliquos permitatis. Datum Barchinona sub nostro sigillo pendenti trecesimo die novembris anno a nativitate Domini <sup>81</sup> M.CCC. septuagessimo secundo, regisque nostri tricesimo septimo. Visa rege.

Tenore presentis inducti ad supplicationem per humiliter facta nobis per illustrem MARIAM Regina Aragonum consorte nostram carissimam cuius est villa et baronia de Fraga. Jam dictam et ut melius dicte vile super status <sup>82</sup> conservari valeat et augeri felicibus instrumentis concessione, sive privilegium predictem ampliantes volumus vobisque juratis et probis hominibus dictarum ville et baronie presentem et futuris concedimus perpetuo quo dicte franquitates et immunitates non solum per omnis Regna, comitatus et terras per nos vel <sup>83</sup> predecessores nostros jam adquisitas conquistatas et hereditas quovismodo valeant extendi ipse enam per altera Regina, comitatus et terras per nos vel successores nostros a modo adquirenda, conquistanda et herenda coroneque nostre regie, applicanda et submittenda qualitercumque tam titula onerosa vel <sup>84</sup> lucrativa, quem aliaquiusmodo, inclito e magnifico MARTINO de gratia Regi Sicilie et Athenarum ac Neopatrie, duci Primogenito nostro carissimo et generali gubernatiore in Regnis nostris et terris ac universal post nos deo propicio successori eiusque vicesgentibus, ceterisque universis et singulis officialibus et subditis <sup>85</sup> nostris et aliis etiam ad quos nos spectet cuiusvis conditionis et status existant presentibus et futuris de certa sciencia firmiter inungentes, videlicet dicto nostro primogenito sub paterne benedictionis obtentu, et aliis omnibus supradictis sub debito fidelitatis et naturalitis, quo nobis teneatur quarum ampliacionem et concessio-<sup>86</sup> nem nostram presentes, necnon in cartam presisertam et omnia in eis contenta, qua cum presenti laudamus, approbamus, ratificamus et confirmamus in contusse servent, et faciant dicti officiales tenaciter observari nil in contrarium vullarum preseumturi, in cuius rei testimonium cartam nostram huismodi fieri <sup>87</sup> iussimus nostro pendenti sigillo numitum.

Datum Barchinona XXX die novembris anno a nativitate Domini millesimo quadrigentesimo. Regnisque nostri quinto. Matis Vic.

Antonio Valls, mano domini Regi  
fecit ad vel Bernardus Michaelis  
confecit at promotus.

## 17

1400 noviembre 30. Barcelona.

***El rey Martín y la reina María autorizan a los jurados y prohombres de la villa de Fraga y sus aldeas la venta de 30.000 s.j. por pensión de 3.000 s. anuales, con inclusión de los judíos de la aljama de la misma villa.***

ACA, C, reg., 2341, fol. 23v-24v (latín)

**Pro villa Ffraga.**

Nos Martinus et Maria dei gratia Rex et Regina Aragonum etc. Coram nobis exposito reverenter por parte vestri fidelium nostrorum juratum proborumque hominum ville et

aldearum de Ffraga que nostri dicte Regine existunt quod vos sufferre jam neque untes importabilem fere sarcinam, durius vos prementem annualium pensionum censualium mortuorum, quibus vigore vendicionum inde factarum per vos exactis temporibus mediis gracie instrumentis, tenemini et estis diversimode obligari sino nisi fertine provideretur salubriter, totam vestram substanciam pensionum ipsarum vorago penitus ab sorberet in brevi. Propositi sano ducti consilio censualia supradictam reduire, seu ab eorum vos pondere sublevare per viam vendicionarum censualium perpetuorum per vos vendicionum absque aliquo gracie instrumento. Supplicatoque humiliter ut cum nulla alia vobis ad precens imineat via, nullusque modus cunctis aliis diligencius exquisitis quibus sic promite et comode seu ad vestri minus dispendium valeatis omnis tanti molem a vestris executere humeni tantaque, effigiem patrimoni vestri jacturam. Dignaremur vobis et aliis adesse remedio infrascripto.

/Tenore presentis opportunitatibus vestris locum dare volentes, deliberacione super hiis habita diligent, vobis eiusdem juratis probis hominibus universitati et singularibus presentibus et futuris expresse concedimus ac licencia et facultatem plenariam imperatimur, quod per remidementis censualibus mortius venditis per vos mediis perpetue gracie instrumentis et soluendis quibusque aliis pecunie quantitatibus, que non absque importabili omne, non nullis judeis debetis, possitis per vos seu vestrem procuratorem et sindicu licite libere et impune in encanto vel sine quando et sibi volueritis universitatibus collegis, monasteriis et quibuslibet eciam militibus, generosis clericis ac fauctis, et ad opiscopos beneficiorum sacerdotalium seu aniversariorum vel aliarum earum piarum seu aliarum quarumvis modis et formis quibus vobis seu dicto vestro procuratori et sindico videbitur perpetuo vendere, absque nullo gracie instrumento per liberum purum et franchum alodium in nuda tamen peceptione hoc est sine terceris laudimus, *facitius*<sup>9</sup> foriscapis et alio directo dominio esser cum omni jure et cohercione percipiendi eosdem tres mille solidos jaccensis censuales rendales annuales et perpetuales omnes videlicet in simul vel per partes ad rationem pecunii, triginta milium solidorum *Barchinona vel jaccensis*<sup>10</sup> per quolibet millenario<sup>11</sup> vel amplioris seu majoris quantitatis pro quolibet dictorum trium milium solidorum annue pensionis eosque imponere et eciam assignare perpetuo, in et super hospiciis, dominibus, honoribus, posesionibus, et aliis universis e singulis bonis mobilibus et immobilibus, eciam privilegiatis ac heritis ac herendis vestri universitatis et singularium predictorum et cuilibet vestrum insolem, que in et pro predictis vendicionibus obligari possitis medium generaliter esser eciam specialiter ac efficaciter et expresse, tam nomine universitatis quam nominibus eciam propriis et nomine utroque insolem.

Et instrumentam vendicionum ipsarum et aliorum quorum vis contractium resultaltacium ex premissis ac securitates qualibet facere et firmare cum pactis pactionibus penis premissioribus, obligacionibus, clausicis et cautelis, et aliis necratiis seu quomodolibet opportuniis. Nec non previa supradicta recipe converenda precise quatenus suffecerint us luicionem censualium et solucionum debitorum predictorum, quibus nunc estis ut predictitur obligati, et non alias quosvis usur. Et alia omnia facere, que ac effectum et profectum totalem vendicionum et contractium predictorum necessaria seu utilia, sint vel quomodolibet requirantur, ac de quibus et prout vobis et dictis procuratori et dindico vestro videbitur melius expedire. Nos enim vendiciones predictas et omnes contractus resultantes ex eis ac instrumenta eorum cum facta extiterint et nunc procurit laudamus, approbamus, ratificamus et confirmacionis nostris presidio robiramus de certa sciencia et consulte servicie cum presenti, ea que omnia volumus judicio perpetui roboris firmitatem, non obstantibus quibuscumque prematicis, sancionibus, ordinacionibus, foris, staturis, usaticis, constitutionibus provisionibus et juribus, nec aliis quamtumlibet fortibus que concessioni presenti seu vendicionibus, et contractibus supradictis, et contractibus supradictis possent obsistere seu aliquarum contrahire. Quoniam nos prematicas sanciones usaticos constituciones provisiones foros ac jura et alia omnia contraria seu

<sup>9</sup> Sobrelineado.

<sup>10</sup> Sobrelineado.

<sup>11</sup> Raya sobre la palabra Barchinona.

adversancia supradictis penitus tollimus, et esse decernimus ac volumus quo ac hec nullius esse / efficacie seu valoris, imo prossus carere viribus, et effectu, impedentes vendicionibus et contractibus supradictis auctoritatem nostram periter, et decretum ac tollentes et suplentes de plenitudine nostre potestatis omnem deffectum et nullitatem quarumcumque, signe, foras in concesione huius ac eiam in predictis contractibus ratione solemnitatis omissemus seu alia reperperi posset hac eadem mandamus de certa sciencia et expresse sub ire et indignacionis nostre incursu, gubernatoribus et baiulis generalibus Regni Aragonum ac Cathalonie Principatus necnon generalis procuratoribus nostris dicte Regine in dicto Regno Aragonum ac in villa de Ffraga jamdictam et eis aldeis, ceterisque universis et singulis officialibus nostris et vestrisque nostrem ubilibet constitutis ac aliis presentibus et futuris quarum concessionem et licenciam nostram huius vendicionesque contractus et instrumenta predicta que per quos vis notarios recipi et confiri illaque partibus tradi volumus et jubemus, nec non et alia omnia supradicta firma habeant teneant et observent servanque faciant inconsusse, dictisque vendicionibus et contractibus illi eorum qui inde requisiti fuerint autoritatem suam impendant periter et decretum, obstantibus minime supradictis, nil in contrarium de quo eis potestatem abdicamus omnimodum ularum presumpturi. In cuius rei testaminium hanc jussimus fieri nostris sigillis munitam.